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ABSTRAKT

Výzkumný projekt se věnuje tématice stáří, kvality života seniorů jako klientů pobytového

zařízení pro seniory. Hlavním cílem je zjistit míru spokojenosti v rámci naplňování psy-

chosociálních potřeb seniorů z hlediska institucionální péče a popsat výskyt depresivních

stavů u seniorů v těchto zařízeních., prostřednictvím kvantitativně vedeného vědeckého

výzkumu dotazníkovou formou.
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ABSTRACT

This thesis concerns the old age, quality of life of the seniors in the Residential Social

Services. Its main intention is to determine the level of satisfaction of psychosocial needs

of seniors from the viewpoint of institutional care and to describe the incidence of their

depression using a questionnaire as a method of quantitative research.
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ÚVOD

Představa klidně a spokojeně prožitého stáří se již od dětství váže na rodinu a její vaz-

by. Mnoho z nás má v paměti své prarodiče, většinou z dětského pohledu vnímané

jako vyrovnané, dobrotivé a milující osoby, kteří jsou šťastni především tím, že mají

své místo ve své rodině, někdy na vyhrazeném minimálním prostoru, ale u svých blíz-

kých, což je pro ně silný motiv k jejich existenci. A pokud je člověk mezi svými nej-

bližšími, bolesti tělesné ani duševní nemusí vnímat tak výrazně. Antoine de Saint

Exupery čtenářům ve svém Malém princi sděluje, že „správně vidíme jen srdcem.“

„Co je důležité, je očím neviditelné.“ Tento vzkaz je poučením především pro nás do-

spělé, kteří jsme se vzdálili čistému dětskému vidění svého okolí. Umíme se podívat

na své stárnoucí rodiče, na stárnoucí osoby v našem okolí čistým pohledem ze srdce?

Asi bychom pak byli o něco vnímavější k jejich bolesti a pochopili něco z jejich tiché

pokory. Možná bychom intenzivněji zaznamenali signály, že očekávají tolik potřebné

pochopení a uznání v období posledního stádia života. Toto období může být završe-

ním života, ale může se z něj stát také období strádání. Bolest, nemoci a všechny útra-

py stáří se starším lidem lépe snášejí v domácím prostředí, mezi blízkými. Dnešní spo-

lečnost má však vysoké nároky na životní tempo a životní styl mladší a střední genera-

ce. Příliš se nepočítá se starší generací, která žije odlišným tempem. Dnešní zrychlený

svět mnoho nenapomáhá k vytváření pevných mezigeneračních vazeb. Rodina často

nachází řešení svízelné situace v umístění seniora do pobytového zařízení sociální pé-

če. Je častou skutečností, že i sám senior dobrovolně volí prožít poslední fázi života

v pobytovém zařízení, neboť zde může najít chybějící sociální kontakty, pochopení a

péči, kterou mu jeho zaneprázdněná rodina není schopna poskytnout. Očekává zde

klidně prožité stáří a pestřejší naplnění této životní etapy ve srovnání s možnost-

mi domácího prostředí. V pobytovém zařízení sociální péče je také očekávána profesi-

onální péče, a to jak zdravotní, tak sociální. V sociální péči má jít o to, aby klientovi

byla poskytnuta potřebná zdravotní péče a přitom nebyly opomenuty jeho psychické

potřeby. Přes velké množství studií není oblast sociální péče o seniory dostatečně pro-

zkoumána a stále nabízí prostor k objevení hlubokých souvislostí a skutečností.

Vzhledem k provázanosti s psychologickou rovinou člověka nám výsledky výzkumů o

sociální péči mohou prozradit mnohé o lidské podstatě. Dále, prozkoumání smýšlení o
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institucionalizaci mezi seniory může mít dopad na normativní aspekty péče

v sociálních zařízeních.

Rovněž existuje mnoho studií a výzkumů za účelem zjištění adaptace seniora v roli

nově příchozího do zařízení. Z výzkumů adaptace seniorů na tuto změnu vyplývají

různé závěry s vazbou k jejich věku, vzdělání, lokalitě bydlení, délce pobytu v zařízení

a mnoha dalších aspektů.

Někdy rodina vidí umístění rodiče či prarodiče do zařízení jako řešení problému. Pro

seniora tímto přechodem do pobytového zařízení začíná nová etapa jeho životního

období, která může být velmi náročná a může zhoršit jeho zdravotní i psychický stav.

Proto jsme se v naší bakalářské práci na tuto tematiku zaměřili. Chceme sledovat míru

spokojenosti a naplnění potřeb seniorů a výskyt deprese v souvislosti s jejich životem

v pobytovém zařízení. Ve snaze zjistit míru spokojenosti, jsme se rozhodli provést

dotazníkové šetření ve dvou domovech pro seniory, moravských pobytových zařízení

sociální péče.

V teoretické části se zaměříme na vymezení pojmů stáří, psychosociální potřeby, de-

prese, a institucionální péče.

V empirické části popisujeme výzkumný problém, stanovujeme dílčí cíle a hypotézy a

realizujeme kvantitativní výzkum. Výzkum je realizován prostřednictvím kvantitativně

vedeného vědeckého výzkumu, na základě knihy B. Chrásky a je veden dotazníkovou

formou šetření a bude realizován pomocí dotazníku sestaveného centrem výzkumu

FHS UTB ve Zlíně.

Výstupem tohoto výzkumu by měly být nové poznatky a inspirace pro pracovníky a

vedení pobytových zařízení pro seniory, a to především na základě zjištění spokojenos-

ti s nabízenou institucionální péčí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ

Tato kapitola se zabývá problematikou stáří a jeho projevů. Teoretická východiska pro

tyto termíny čerpáme z oblasti sociální pedagogiky, sociologie, andragogiky a vývojo-

vé psychologie.

Nauka, která se zabývá stárnutím a stářím, se nazývá gerontologie (z řeckého gerón –

starý člověk, logos – slovo, nauka). Tematika stáří byla v minulosti okrajovou záleži-

tostí, převažovaly vědecké práce a výzkumy zaměřené na ostatní vývojové fáze,

zejména na první polovinu života, především na dětství a dospívání. V několika po-

sledních desetiletích zaznamenává gerontologie vzestup nejen v zahraničí, ale i u nás.

Problematika stáří je vnímána jako celospolečenská problematika a to nejen z hlediska

zajištění péče o stárnoucí generaci, ale také z hlediska ekonomického směřování bu-

doucí společnosti. Počátkem 21. století je očekávána exploze stárnoucí populace a

„stárnutí“ světové populace. To přináší možnost vyššího nárůstu osob ohrožených du-

ševní alterací. Můžeme se obávat, že počátkem příštího tisíciletí budou problémy stáří

a také duševní poruchy seniorů jedním z hlavních zdravotnických a socioekonomic-

kých problémů téměř na celém světě (Musil, 2006, s. 129).

1.1 Klasifikace stáří

Jedno staré indické učení tvrdí, že člověku je dáno žít do sta let. Život podle tohoto

učení má tři úseky: dětství, zralý věk a stáří. V dětství se má jedinec věnovat učení, ve

zralém věku získává majetek a prožívá naplnění lásky a ve stáří má dovršit své zásluhy

a zbavit se pout, která váží člověka od narození do smrti (Pidrman a Kolibáš, 2005, s.

9).

V odborné literatuře můžeme najít pro druhou polovinu lidského života různé periodi-

zace. Haškovcová (2010, s. 20) uvádí nejčastěji používané členění:

věkové rozmezí 45 – 59 let střední neboli zralý věk

věkové rozmezí 60 až 74 let se považuje za období vyššího věku nebo raného stáří

věkové rozhraní 75 až 89 let je obdobím vlastního stáří

období od 90 let a výše je pak obdobím dlouhověkosti
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Biologické stáří

Neexistuje jednoznačná definice stárnutí, tento pojem pouze opisuje jeho vlastnostmi -

ubýváním tělesných i duševních sil, zpomalováním procesů v organismu, změnami ve

všech orgánech, vráskovatěním pokožky, šedivěním vlasů, snižováním ostrosti smyslů,

větší náchylností k nemocem, počtem prožitých roků. (Dylevský, 1990, s. 19)

Jedná se tedy o biologické projevy v oblasti tělesné i duševní. U jednotlivých seniorů

jsou tyto reakce rozlišné svým rozsahem i dobou nástupu. Můžeme konstatovat, že

mezi kalendářním a biologickým věkem existují z hlediska individuálního vývoje roz-

díly.

Všeobecně se uznává, že stáří představuje komplexní a dynamický proces zahrnující

vzájemně propletené procesy stárnutí biologického, psychologického a sociálního.

(Sýkorová, 2007, s. 47)

Haškovcová (2010, s. 31-32) uvádí, že změny jsou ve všech směrech silně individuál-


[…]


Vážené dámy, vážení pánové, chtěli bychom se na Vás obrátit s prosbou o vypl-

nění následujícího dotazníku, který se zaměřuje na zkoumání potřeb seniorů

v souvislosti s pobytem v zařízení sociálních služeb. Dotazník byl vytvořen cen-

trem výzkumu FHS UTB ve zlínském kraji a realizován ve 25 pobytových zaříze-

ních, zúčastnilo se ho 2131 seniorů. Dotazník je nyní realizován pro obhajobu ba-

kalářské práce studentky sociální pedagogiky.

Dotazník je rozdělen do dvou částí. První tvoří otázky týkající se základních údajů,

zatímco jeho druhá část je tvořena otázkami zabývající se Vašim pobytem v zaří-

zení sociálních služeb. V obou jeho částech vyjadřujete svůj názor zakroužková-

ním zvoleného pole v dotazníku, popřípadě doplněním požadovaných informací.

Děkujeme, že odpovíte na níže vedené otázky a přispějete tak ke snaze o zlepšo-

vání služeb pobytových zařízení. Dotazník je anonymní.

Zakroužkujte hodící se odpověď:

1. Jste: 1 - muž 2 – žena

2. Napište Váš věk: ............. let

3. Jaký je Váš současný rodinný stav?

1 svobodný/á 4 rozvedený/á

2 ženatý/vdaná 5 vdovec/vdova

3 žiji s druhem/družkou

4. Máte děti? 1 ne

2 ano

Pokud jste odpověděli ano, uveďte kolik : ............. dětí

5. Jak často Vás navštěvuje Vaše rodina?

1 více než jednou týdně 4 jednou za měsíc

2 jednou za týden 5 méně než jednou za měsíc

3 jednou za čtrnáct dnů

Tabulka - krok 1.

Nejdříve vyjádřete, jak jsou pro Vás jednotlivá tvrzení DŮLEŽITÁ :

1 - představuje nejméně důležité, zatímco 5 -nejvíce důležité

(vyplňte postupně celý první sloupec)

krok 2. Dále vyjádřete, jak jsou u Vás jednotlivá tvrzení NAPLNĚNA :

kdy 1 - představuje nejméně a 5 - nejvíce naplněné (vyplňte postupně druhý slou-

pec)

1-nejméně

důležité

5-nejvíce

důležité

1-nejméně naplněné

5-nejvíce naplněné

6. Být schopen pečovat o

své tělo.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

7. Být schopen zvládnout

bolest.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

8. Být schopen dostateč-

ného spánku.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

9. Mít zaplněný den spole-

čenskou aktivitou.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

10. Dostávat podporu od

zdravotních pracovníků.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

11. Mít v přítomnosti blíz-

kého člověka.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

12. Vyrovnat se s nemocí. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

13. Vyrovnávat se s těles-

nými změnami.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

14. Vyrovnat se se závislos-

tí na ostatních lidech.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

15. Možnost účastnit se

náboženských bohoslužeb.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

16. Mít smysl života. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

17. Mít pozitivní náhled na

život.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

18. Možnost rozhodovat se. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

19. Mít vlastní soukromí. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

20. Pokračování v obvyk-

lých aktivitách.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

U každé otázky zakroužkujte odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil v

posledním týdnu.

21. Jste se svým životem v zásadě spoko-

jen/a?
Ano Ne

22. Zanechal/a jste mnoha svých činností a

zájmů?
Ano Ne

23. Máte pocit, že Váš život je prázdný? Ano Ne

24. Nudíte se často? Ano Ne

25. Jste většinou v dobré náladě? Ano Ne

26. Bojíte se, že se Vám přihodí něco zlé-

ho?
Ano Ne

27. Cítíte se většinou šťastný/á? Ano Ne

28. Cítíte se často bezmocný/á? Ano Ne

29. Zůstáváte raději doma, než abyste vy-

šel/a ven a dělal/a něco nového?
Ano Ne

30. Máte pocit, že v poslední době máte s

pamětí více problémů než ostatní?
Ano Ne

31. Máte dojem, že je pěkné žít v této době? Ano Ne

32. Připadáte si zbytečný/á? Ano Ne

33. Cítíte se pln/a energie? Ano Ne

34. Máte dojem, že Vaše situace je bezna-

dějná?
Ano Ne

35. Máte dojem, že se většině lidí vede lépe

než Vám?
Ano Ne

Prosím, zakroužkujte, jak jste s danou oblastí

SPOKOJENÝ:

nejméně (1)

nejvíce (5)

40. Kvalita stravy ve Vašem zařízení. 1 2 3 4 5

41. Denní režim užívaný ve Vašem zařízení (čas po-

dávání jídla, doba spánku, aktivity, apod.)
1 2 3 4 5

42. Úklid a čistota pokojů ve Vašem zařízení. 1 2 3 4 5

43. Uveďte, co by Vám pomohlo, abyste se ve vašem zařízení cítil/a lépe?

……………………………………………………………………………………

Ještě jednou děkuji za Váš čas strávený při vyplnění dotazníku

Ivana Raclavská, FHS UTB Zlín, KP6, 2015