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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) C

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Předložená práce se věnuje problematice psychosociálních potřeb klientů pobytového zařízení pro seniory a

výskytu úrovně deprese jejich klientů. Jako metoda sběru dat byl použit dotazník, který vedle

sociodemografických proměnných zjišťuje, do jaké míry jsou pro seniora sledované potřeby důležité a

naplněné, dále spokojenost se stravou, denním režimem a čistotou. Dalším použitým nástrojem byla škála

GDS 15 zjišťující úroveň prožívané deprese. Zpracování dat je uskutečněno na deskriptivní úrovni.

Silné stránky:

 oceněno je zvolené téma, které je v empirické části doplněno dvojím pohledem – určení důležitosti

daných potřeb seniory a jejich naplněním;

 šíře stanovených výzkumných cílů empirického výzkumu;

 schopnost analýzy dat v programu Statistika.

Slabé stránky:

 teoretická část působí strohým dojmem (zasloužila by si obsáhlejší vystižení jednotlivých kapitol),

čerpáno je z několika opakujících se literárních zdrojů;

 dobrý dojem narušují příliš dlouhé toky informací uvedených v jednom odstavci (např. s. 10) a

ponechání prázdných listů (s. 30 – 33, 68) vzniklé nejspíše nedopatřením;

 doporučena je menší velikost uvedených grafů jako výsledků z programu Statistika;

 obsahově velmi stručná interpretace získaných dat, diskuse a závěru práce.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B

(velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

-

Celkové hodnocení
*
B
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.